
583 16/6 88: Forespørgsel vedr. arbejdsmarkedsafgift 584 
[Skatteministeren] 

var utraditionelle initiativer. Et af dem var eks- 
portpakken. Et andet var omlægningen af ar- 
bejdsgiverafgifterne, dvs. afskaffelse af en ræk- 
ke arbejdsgiverafgifter og indførelse af et nyt 
arbejdsmarkedsbidrag. 

Eksportpakken og omlægningen af arbejds- 
giverafgifterne ville tilsammen medføre en kon- 
kurrenceforbedring på ca. 6 pct., heraf 5 pct. 
som følge af omlægningen. Hermed neutralise- 
redes store dele af den seneste tids forværring 
af konkurrenceevnen, og der skabtes på den 
måde mulighed for at fastholde ca. 50.000 per- 
soner mere i beskæftigelse, end der ellers havde 
været baggrund for. 

Omlægningen af arbejdsgiverafgifterne med- 
fører, at al økonomisk aktivitet her i landet be- 
lastes på en ensartet måde af det nye arbejds- 
markedsbidrag. Dette gælder, uanset om varer- 
ne er fremstillet i Danmark, eller om de er im- 
porteret, om de er fremstillet ved brug af højt- 
eller lavtlønnet arbejdskraft eller fremstillet i 
virksomheder, der anvender megen arbejds- 
kraft eller lidt arbejdskraft, og det nye bidrag 
friholder eksporten og investeringerne. 

Som jeg nævnte før, har omlægningen haft 
en række gunstige virkninger. Der er skabt bed- 
re sikkerhed for en positiv udvikling i ekspor- 
ten, og der er sket en opbremsning i den forven- 
tede ledighed. Der har altså været en langt sva- 
gere udvikling i arbejdsløsheden end frygtet 
sidste år. 

Der har imidlertid været en vis utilfredshed 
med omlægningen af arbejdsgiverafgifterne, 
især udtrykt af mindre virksomheder med få el- 
ler ingen ansatte. 

Jeg vil gerne her understrege, at alle virksom- 
heder, der udfører en økonomisk aktivitet, be- 
taler det nye arbejdsmarkedsbidrag, og bi- 
dragsloven virker derfor fuldstændig neutral 
uanset virksomhedens størrelse. Dette ses må- 
ske tydeligst, hvis man betragter et simpelt ek- 
sempel. 

Lad os sammenligne en selvstændig grønt- 
handler uden andre beskæftigede end sig selv 
og så en lokalafdeling af en stor supermarkeds- 
kæde, der sælger en lang række varer, herunder 
grønt, og som har ansatte. Såvel grøntforretnin- 
gen som grøntafdelingen i supermarkedet sæl- 
ger nøjagtig de samme varer i de samme mæng- 
der og til de samme priser. Lad os antage, at i 
alt indbringer salget af grønt begge steder I 
mio. kr., og tilsvarende beløber indkøbene sig 

til 750.000 kr. begge steder. Begge forretninger 
skal så betale nøjagtig det samme beløb i ar- 
bejdsmarkedsbidrag, nemlig 6.250 kr. om året, 
for den samme aktivitet, og det er vel rimeligt. 

Det er således ikke det nye arbejdsmarkeds- 
bidrag, der særlig belaster de små virksomhe- 
der. 

Tager vi igen eksemplet med grønthandleren 
og supermarkedet, så sparer supermarkedet ca. 
10.000 kr. pr. ansat, fordi vi fjerner de gamle ar- 
bejdsgiverafgifter, der hvilede som en byrde pr. 
ansat. Sådanne udgifter har grønthandleren al- 
drig haft, for han har ingen ansatte, og derfor 
aflastes grønthandleren selvfølgelig heller ikke 
ved, at vi fjerner de gamle arbejdsgiverafgifter. 
Det er nok her, problemerne omkring omlæg- 
ningen af arbejdsgiverafgifterne findes. Det er 
altså ikke det nye arbejdsmarkedsbidrag, der 
diskriminerer mod de små virksomheder. Hvis 
man kan sige, at der er en diskrimination, er det 
den samlede virkning af, at vi fjerner gamle ar- 
bejdsgiverafgifter og indfører et nyt arbejds- 
markedsbidrag. 

Jeg vil gerne understrege, at regeringen na- 
turligvis er parat til at foretage en vurdering af 
omlægningens konsekvenser for de mindre 
virksomheder, men jeg vil også gerne her frem- 
hæve, at det er nødvendigt, at denne vurdering 
behandler samtlige aspekter ved omlægningen, 
såvel de positive som de negative. Det er jo som 
regel de sidste, vi hører mest om, mens de første 
ofte glemmes. 

Jeg vil gerne minde om, at omlægningen af 
arbejdsgiverafgifterne medførte en sænkning af 
erhvervsbeskatningen med 3 mia. kr. Det skyl- 
des, at vi fjernede gamle arbejdsgiverafgifter til 
et beløb på 12 mia. kr. og indførte et nyt ar- 
bejdsmarkedsbidrag, der andrager 9 mia. kr. 
Netto er der altså tale om, at erhvervslivet er 
blevet lettet for en byrde på 3 mia. kr., men re- 
geringen er naturligvis opmærksom på, at man- 
ge små erhvervsdrivende føler, at de nu skal be- 
tale mere end før, for slet ikke at nævne dem, 
der slet ikke betalte de arbejdsgiverafgifter, 
som vi ophævede. 

Som statsministeren sagde i sin åbningstale, 
undersøger regeringen for øjeblikket de proble- 
mer, som omlægningen har skabt for de mindre 
virksomheder. Det er et arbejde, som har høje- 
ste prioritet i Skatteministeriet, hvor vi er ved at 
gennemgå loven om arbejdsmarkedsbidrag for 
at konstatere, om en lovændring er påkrævet, 


